
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10186
 Del: 17/12/2013
 Esecutivo da: 17/12/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 
Richiesta di offerta (RDO) per la fornitura di un servizio qualificato di assistenza nella 
progettazione, pianificazione e redazione di un documento strategico per la valorizzazione degli 
asset digitali di Firenze - Aggiudicazione alla Società Between spa - CIG: ZCE0C21BC1

Il DIRETTORE

PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 39/266 del 25 luglio 2013 del Consiglio Comunale è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione 2013, unitamente al bilancio pluriennale 2013/2015 e alla relazione previsionale e 
programmatica;

- con Deliberazione di Giunta n. 322 del 25.09.2013 è stato approvato il PEG 2013; 

PREMESSO inoltre che:

-  il Comune di Firenze ha realizzato nel corso di questi ultimi anni molteplici forme di  innovazione, che  
si  sono concretizzate di  fatto anche nella dotazione della città di una serie di  asset digitali  (identità  
digitale dei cittadini con il sistema 055055, i servizi di egovernment e di mobile government, il sistema 
di Digital Signage, gli OpenData, FirenzeWiFi);

- tali  asset  hanno  un  valore  potenzialmente  elevato,  ma  potrebbero  aumentare  grandemente  la  loro 
efficacia se fossero rimosse le cause della non condivisione con gli altri soggetti – pubblici e privati - che  
operano sul territorio fiorentino;

RITENUTO perciò necessario:

- procedere alla valorizzazione di  tale patrimonio digitale attraverso la realizzazione di  un documento 
strategico che rappresenti il Manifesto per Firenze Digitale, in cui siano affermati i diritti e doveri di  
condivisione dei diversi asset a livello cittadino;

- rendere questa iniziativa completamente coerente con i contesti principali di benchmarking sulle Smart  
Cities o sui documenti di Strategia digitale promossi da altre città nel mondo;

- consentire ulteriori sviluppi nell’ottica delle Smart Cities anche in ambiti diversi da quelli digitali;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10186



VALUTATO che per la realizzazione di quanto sopra è necessario un supporto che garantisca un servizio  
qualificato di assistenza nella progettazione, pianificazione e redazione di tale Manifesto;

RITENUTO conseguentemente di individuare un’impresa capace di fornire un servizio di assistenza nella 
progettazione, pianificazione e redazione di un documento strategico per la valorizzazione degli asset digitali  
della città,  tramite  una Richiesta di  Offerta (RDO) utilizzando gli  strumenti  del  Mercato elettronico del  
Comune di Firenze, ai sensi della Legge 94/2012;

DATO ATTO che, a seguito di tale RDO, sono pervenute le offerte di due ditte:

- Between spa, Via San Gregorio, 34 - Milano;

- Easygov Solutions srl, Via Comina, 39 - Seregno (MB);

PRESO ATTO che:

- a  seguito  dell’apertura  dei  plichi  effettuata  dalla  Commissione  preposta  alla  valutazione  della 
documentazione amministrativa entrambe le società sono state ammesse alla valutazione delle offerte;

- a seguito della valutazione delle offerte tecniche da parte della commissione tecnica preposta, nominata 
con Determinazione dirigenziale n. 9688/13,  sono stati attribuiti i seguenti punteggi:

ditta Between spa: Punti 64;
ditta Easygov Solutions: Punti 47

- a seguito dell’apertura delle offerte economiche i punteggi complessivi, risultanti dalla sommatoria dei 
punteggi delle offerte tecniche con i punteggi delle offerte economiche, risultano essere i seguenti:

ditta Between spa 
Offerta tecnica punti 64
Offerta economica punti 27,27
TOTALE PUNTI 91,27

ditta Easygov Solution srl 
Offerta tecnica punti 47
Offerta economica punti 30
TOTALE PUNTI 77

RILEVATO che l’offerta di Between spa, risultata economicamente più vantaggiosa, supera la soglia di 
anomalia sia per il prezzo sia per gli aspetti tecnici;

DATO ATTO CHE il responsabile Unico del Procedimento ha provveduto con lettera prot. 174839 del 
18/11/2013  a  richiedere,  ai  sensi  dell’art.  87  e  88  del  D.Lgs.  163/2009,  a  Between  spa,  quale  ditta 
aggiudicataria  provvisoria  della  fornitura,  le  giustificazioni  relative  ai  parametri  che  hanno  concorso  a 
formulare le offerte presentate in sede di RDO;

CONSTATATO CHE Between spa ha risposto alla suddetta richiesta in data 20/11/2013, entro i termini 
assegnati, ns. prot. 179203;

DATO ATTO CHE le giustificazioni presentate sono state attentamente esaminate e ritenute dettagliate ed 
esaustive;

VALUTATA congrua sia in relazione al servizio sia ai prezzi di riferimento la spesa prevista nell’offerta  
presentata dalla ditta Between spa;

RITENUTO  di  affidare  la  fornitura  di  un  servizio  qualificato  di  assistenza  nella  progettazione, 
pianificazione e redazione di un documento strategico per la valorizzazione degli asset digitali della città  
(CIG ZCE0C21BC1), alla società Between spa, come risulta dai verbali  di gara, allegati  al  presente atto 
quale parte integrante, fatto salvo l’esito delle verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del  
D. Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che:

- come da capitolato della RDO, il servizio dovrà concludersi entro la fine del corrente anno;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10186



- il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto Riccardo Innocenti;

RITENUTO infine per quanto sopra esposto di assumere un impegno di spesa pari a €  14.850,00, oltre a 
IVA al 22%, per un totale di € 18.117,00, come da offerta allegata quale parte integrante; 

VISTI:
- il D.Lgs. n. 163 del 12/4/2006;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento della spese in economia e dell’Attività Contrattuale;
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 

DETERMINA

Per i motivi espressi nella parte narrativa:
 
1.  di  affidare  il  servizio  di  assistenza  nella  progettazione,  pianificazione  e  redazione  di  un  documento 
strategico per la valorizzazione degli asset digitali della città alla società  Between spa con sede legale in 
Milano Via San Gregorio, 34, codice  fornitore n. 49318)  per complessivi euro 18.117,00 IVA compresa, 
come risultante dall’offerta presentata, allegato integrante alla presente determinazione;

2. di impegnare la somma  di € 18.117,00 sul capitolo 23710 del bilancio dell’esercizio 2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALI
- OFFERTA ECONOMICA BETWEEN

Firenze, lì 17/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23710 0 13/007916 00 18117

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10186



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10186


